
   

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 

 
_____________________ 

 

IL CAPO DEL I REPARTO 

 Determinazione n. 99424 del 29/03/2024 

 
VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 69, e successive modificazioni, recante 
“Riordino del reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento degli ufficiali del 
Corpo della Guardia di finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78” 
e, in particolare, l’articolo 5, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 marzo 2004, n. 94, recante “Regolamento concernente le 
modalità di svolgimento dei corsi di formazione per l’accesso ai ruoli normale, aeronavale, 
speciale e tecnico-logistico-amministrativo degli ufficiali della Guardia di finanza, ivi 
comprese quelle di formazione delle graduatorie, nonché le cause e le procedure di rinvio 
e di espulsione”; 

VISTA la determinazione n. 14114, in data 17 gennaio 2023, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, per 
l’ammissione di n. 69 allievi ufficiali del ruolo normale - comparti ordinario e aeronavale 
all’Accademia della Guardia di finanza, per l’anno accademico 2023/2024; 

VISTA la determinazione n. 308541, in data 23 ottobre 2023, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio 
Centrale del Bilancio il 22 dicembre 2023, al n. 6161, con la quale è stata approvata la 
graduatoria unica di merito relativa al comparto ordinario del predetto concorso e sono 
stati nominati i vincitori; 

VISTO l’articolo 25, comma 4, della citata determinazione n. 14114/2023, il quale 
stabilisce che, nel caso in cui alcuni dei posti messi a concorso risultino scoperti per 
rinuncia o decadenza entro 30 giorni dalla data di inizio del corso (9 ottobre 2023), 
possono essere autorizzate altrettante ammissioni al corso stesso secondo l’ordine delle 
rispettive graduatorie; 

VISTO il foglio n. 160058, in data 20 novembre 2023, pervenuto per via telematica al 
Comando Generale della Guardia di finanza, con il quale il Centro di Reclutamento ha 
comunicato che, per ricoprire i posti risultati scoperti per rinuncia nel predetto termine, 
sono stati avviati alla frequenza dell’attività addestrativa: 

a. il candidato Agostino Matteo CAPODICI, posizionato al n. 61 della predetta graduatoria, 
in sostituzione dell’aspirante Matteo ANGELUCCI (posizionato al n. 48 della succitata 
graduatoria), già nominato vincitore, il quale, convocato per il giorno 9 ottobre 2023 per 
la visita medica di incorporamento e il successivo avvio alla frequenza del corso di 
formazione, ha presentato istanza di rinuncia in data 4 ottobre 2023; 

b. il candidato Federico ZAGO posizionato al n. 70 dell’anzidetta graduatoria, in 
sostituzione dell’aspirante Elena BENINCASA (posizionata al n. 69 della suddetta 
graduatoria), la quale, convocata per il giorno 30 ottobre 2023 per la visita medica di 
incorporamento e il successivo avvio alla frequenza del corso di formazione, per 
ricoprire il posto resosi disponibile a seguito dell’istanza di proscioglimento presentata 
dall’allievo ufficiale Omar GASPERINI, ha rinunciato in data 27 ottobre 2023; 



2 

c. i candidati Antonio CORSALE, Mattia SCIARRETTA, Ludovica VILLA, Maria Rosaria 
MEMBRINO, Paolo Vittorio SAIS, Veronica BELLONI, Davide VISCIGLIO e Gea 
TOTARO, in sostituzione, rispettivamente, degli allievi ufficiali Riccardo CALABRESI, 
Francesco VINCENTI, Giosuè TUMMOLO, Antonio VITO, Raffaele IAVARONE, Andrea 
MERCURIO, Matteo SANTAMARIA FERRARO e Christian MATILLI, rinunciatari alla 
frequenza del corso di formazione e già nominati vincitori con la predetta 
determinazione n. 308541/2023; 

VISTE le determinazioni del Comandante dell’Accademia della Guardia di finanza nn. 
3826, 3835, 3837, 3847, 3840, 3842, 3848, 3851 e 3846, tutte datate 10 gennaio 2024, 
registrate al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio Centrale del Bilancio, 
rispettivamente, ai nn. 540 e 539 in data 2 febbraio 2024, 557, 560, 558 e 559 in data 5 
febbraio 2024, e 589, 590 e 591 in data 6 febbraio 2024, con le quali sono stati rinviati dal 
corso e prosciolti dalla ferma contratta gli allievi ufficiali rinunciatari; 

VISTA la determinazione n. 152279, in data 1° giugno 2021, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio, presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 8 giugno 2021, al n. 2649, concernente 
l’attribuzione di specifiche competenze alle varie Autorità gerarchiche del Corpo, 

 

D E T E R M I N A  

 

I candidati Agostino Matteo CAPODICI, Antonio CORSALE, Mattia SCIARRETTA, 
Ludovica VILLA, Maria Rosaria MEMBRINO, Paolo Vittorio SAIS, Veronica BELLONI, 
Davide VISCIGLIO, Federico ZAGO e Gea TOTARO, classificatisi rispettivamente nelle 
posizioni nn. 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70 e 71 della graduatoria unica di merito per il 
comparto ordinario del concorso indicato nelle premesse, sono dichiarati vincitori della 
medesima procedura selettiva. 

La presente determinazione sarà inviata agli Organi di controllo. 

 

Roma, lì 29 marzo 2024 

 F.to digitalmente 
(Gen. B. Paolo Compagnone) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento, gli interessati possono produrre ricorso: 

 gerarchico, al Capo di Stato Maggiore del Comando Generale della Guardia di finanza, 
entro 30 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell’atto impugnato o 
da quando ne abbiano avuto piena conoscenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199;  

 giurisdizionale, al competente T.A.R., per le azioni di cognizione previste dagli articoli 
29 e seguenti del Codice del processo amministrativo approvato con decreto legislativo 
2 luglio 2010, n. 104, secondo i termini ivi indicati. 


